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STATUTI DHE AKTI I THEMELIMIT
1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
» ERSA - DEINA 2017 " SH.P.K

Sot me datén 08/08/2017 Z.Zamir Veliu , 1 biri i Shagqirit i datélindjes 14.12.1983 dhe banues né
Fier , shtetas shqipétar i identifikuar me letérnjoftimin me nr 028059381 dhe numrit personal
131214048U  madhor me pérgjégjési té ploté juridike pér té vepruar ka vendosur t& themeloj
shogériné me pérgjegjési té kufizuar t& emértuar ERSA - DEINA 2017 Sh.P.K .Me vullnetin e tij té
liré harton statusin dhe aktin e themelimit

KREU I
Emértimi, Forma Juridike , Selia Kohézgjatja , Vula

Neni 1
Formohet shogéria me pérgjegjési té kufizuar ERSA - DEINA 2017 Sh.P.K me ortak t& vetem
themelues z.Zamir Veliu.Ne bazé t& Ligjit nr.9901 date 14.04.2008 “Pér tregetarét dhe Shogerité
Tregétare”

Neni 2
Forma Juridike
Shogeéria do té keté statusin e njé shogérie me pérgjegjési te kufizuar dhe do t& pérballoj humbjen
deri ne kufirin e kontributit te themeluesit t& saj né kapitalin themeltar.

Neni 3

Selia
Shogéria e ka seliné ne adresén Fier Lagja “15 Tetori “ Rruga “Kastriot Muga” godina nr.3.Ajo
mund 1& cele edhe seli te tjera te dyta , mund té ndryshoj seliné me vendim té ortakéve, mund té
hapé filial , pérfagési dhe agjensi operative né te gjithé territorin e RSH dhe me miratimin e
organeve kompetente edhe jashté saj.

Neni 4
Kohézgjatja
Shogéria do té keté kohé&zgjatje t& veprimtarisé sé saj me njé afat t& pacaktuar, dhe e fiton
personalitetin e saj juridik nga moment | rregjistrimit ne Qéndrén Kombétare té Biznesit.

Neni 5
Shoqéria ka vulén e saj me pérmbajtjen ERSA - DEINA 2017 Shpk.

KREU I
Neni 6
Objekti | Veprimtarisé

Obijekti i veprimtaris sé shogérisé do té jeté né fushén e k&mbimit t& valute..Ushtrimin e
veprimtarisé sé transferimit t& parave né emér dhe pér llogari té subjektit financiar jo bank Ak
Invest dhe Money Gram.Shogéria mund t& ushtroj gjithashtu dhe aktivitete té tjera plotésuese dhe
ndihmése né pérputhje me legjislacionin né fuqi t& konsideruara me pérfitim dhe t& dobishme pér
arritien e objektivave t& shoqérisé.



KREU Il
KAPITALI
Neni 7

Kapitali themeltar | shoqérisé éshté me vleré 2.500.000 leké (dy million e peségind mijé leké&) qé |
korespondon njé kuote dhe pérbéhet nga kontributi | ortakut t& vetém si mé poshté

Z.:ngir Veliu &shté zotérues | njé kuote té kapitalit themeltar me njé vieré prej 2.500.000 leké (dy
million e peségind mijé leké).Ky capital do té ngurtésohet ne banké mbasi shoqgéria té rregjistrohet
ne QKB.

Neni 8
Zmadhimi dhe zvogalimi i kapitalit

Kapitali i shogérisé mund té zmadhohet népérmijct nénshkrimeve té pjeséve t kapitalit themeltar
pér kontribut né para dhe me ané t& kontributeve né natyré . Né asnjé rast shumica nuk mund té
detyroj njé ortak pér té rritur angazhimin e tij né kapilalin tlhemeltar shogerisé .

Zvogélimi | kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve e cila merr vendim ne té njéjtat kushte gé
kérkohen pér ndryshimin e statusit .

Né& té gjitha rastet zvogélimi | prek ortakét né té njéjtén masé té pjesés sé kapitalit q& pérfagésojné
por asnjéheré nuk mund té& zvogélohet nén nivelin e kapitalit themeltar..

Neni 9
Transferimi | shogérisé

Kuotat e kapitalit t& njé shoqérie me pérgjegjési té kufizuar e t& drejtat qé rrjedhin prej tyre mund
té fitohen apo té kalohen népérmjet

a) Kontributin né kapitalin e shoqgérisé
b) Shitblerjes
c) Trashégimisé
d)} Dhurimit
e) Cdo ményré tjeter té parashikuar me ligj
Né& rastin e kalimit te kuotave me kontraté , kontrata duhet t& béhet me shkrim.

Ky status kushtézon té drejtén & kalimit t& kuotave te tretévé jashté shoqérisé, me miratimin e
shogérisé dhe me té drejtén & parablerjes né favor té shogérisé ose té ortakéve sipas modaliteteve
dhe shumicés sé cilésuar qé kérkon ndryshimin e statusit.

Personi gé kalon kuotén dhe ai gé e perfiton até pérgjigjen né ményré solidare ndaj shogérisé per
detyrimet gé& rrjedhin nga zotérimi | kuotés ,nga casti | kalimit t& kuotés deri né castin e rregjistrimit
te kalimit t& saj né Qéndrén Kombétrae té Biznesit sipas nenit 43 ) te Ligjit 9723 daté 03.05.2007
P&r Qéndrén Kombétare t& Rregjistrimit Rregjistrimi | kalimit t& kuotave ka efekt deklarativ.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lehtésisht té trasferueshme ndérmjet ortakeve.

Pjesét e kapitalit themeltar jane lehtesisht t& transferueshme né rrugé trashégimie.

KAPITULLI Il
ASAMBLEJA, ADMINISTRIMI, KONTROLLI

Neni 10- Thirrja e Asamblesé sé Pérgjithshme

Administratorét thérrasin Asamblené e Pérgjithshme dhe, me kérkesén e ortakéve sipas nenit 83
dhe 84 t& Ligjit, do té procedojné me thirrjen e Asamblesé sé Pérgjithshme.




Mbledhja e Asamblesé sé& Pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi t& dérguar me posté ose
posté elektronike (email) drejtuar ¢do ortaku, pérfshiré edhe pérfagésuesin e kuotave né zotérim té
pérbashkét. Njoftimi duhet té kryhet té paktén shtate Dité té Plota

pérpara datés sé& caktuar pér mbledhjen. Secilit ortak, s& bashku me njoftimin pér mbledhjen, i
dérgohet edhe numri PIN pér t& mundésuar pjesémarrjen dhe votimin elektronik né mbledhje.

Mbledhjet e Asamblesé se Pérgjithshme jané te pavlefshme né rast moskryerje té pagéllimshme
sé njoftimit apo mos-marrjes s€ njoftimit te mbledhjes nga personat té cilét kané té drejté t& marrin
kété njoftim, me pérjashtim t& rastit kur shogéria provon se

personi | ka dhéné shogérisé njé adrese té pasakté.

Neni 11- Mbledhjet e Asamblesé sé Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme merr vendime té viefshme vetém me arritien e kuorumit te parashikuar
nga neni 86 i Ligjit. Ortakét ose pérfagésuesit e autorizuar mund té marrin pjesé népérmjet mjeteve
elektronike, pérfshiré telekonferencén (conference call), audio ose audio-video, n& pérputhje me
nenin 88 té Ligjit. Ortaké&t g& marrin pjesé me mjete komunikimi elektronik kané té& drejté té votojné
népérmjet numrit PIN gé iu éshté dérguar s& bashku me njoftimin pér mbledhjen e Asamblesé s&
Pérgjithshme.

Administratorét caktojné Kryetarin e mbledhjes si edhe njé person pér t& mbajtur procesverbalin e
saj.

Nése asnjé prej Administratoréve nuk déshiron t&é caktohet si Kryetar i mbledhjes ose nése asnjé
prej Administratoréve nuk éshté i pranishém pér pesémbédhjete minuta duke filluar nga ora €

caktuar pér filimin e mbledhjes, ortakét e pranishém dhe me t& drejté vote zgjedhin njérin prej tyre
si Kryetar t& mbledhjes

Administratori, pavarésisht se nuk &shté ortak, ka t& drejtén e pjesémarrjes si edhe té marré fjalén
né cdo mbledhje t& Asamblesé se Pérgjithshme.

Kryetari, me pélgimin e Asamblesé sé Pérgjithshme t& mbledhur né pérputhje me kuorumin e
caktuar me ligj, mund (dhe éshté i detyruar nése kérkohet nga Asambleja e Pérgjithshme), té
shtyjé mbledhjen e Asamblesé se Pé&rgjithshme, por né mbledhjen e dyté mund té diskutohen
vetém ato géshtje té cilat do té ishin diskutuar rregullisht nése nuk do té ishte shtyré mbledhja e
méparshme. Kur mbledhja e Asamblesé sé& Pérgjithshme shtyhet t& paktén katérmbédhjeté dité,
njoftimi do t& kryhet t& paktén shtaté Dité té Plota pérpara késaj date dhe né té do té& pércaktohet
ora dhe vendi i mbledhjes sé shtyré dhe pérshkrimi i pérgjithshém i rendit té dités. Ne rast té
kundért, dhénia e njoftimit nuk &shté e nevojshme.

Asambleja vendos me votim té hapur me pérjashtim té rastit kur pérpara ose gjaté deklarimit té
rezultatit, nuk kérkohet né ményrén e duhur njé votim i fshehté. Votimi i fshehté mund te ké&rkohet
nga: 1. Kryetari; ose 2. njé ortak ose ortakét gé pérfagésojné té paktén pese pér qind té kapitalit

themeltar t& shogérisé. Kérkesa e béré nga njé pérfagésues i autorizuar i ortakut ka té njéjtén vlere
me kérkesén e paragitur nga veté ortaku.

Me pérjashtim té kundérshtimit t& njé ortaku, deklarimi i Kryetarit se vendimi éshté marre né
ményré unanime, ose me njé shumicé té caktuar, nuk &shté miratuar ose nuk &shté miratuar me
nj¢ shumicé té caktuar dhe regjistrimi pérkatés né procesverbalin e mbledhjes pérbén prové
pérfundimtare té kétij fakti, pa pasur nevojé pér numérimin e votave té regjistruara pro ose kundér
vendimit.

Né rast se ka kundérshtime pér kété deklaraté, do té zhvillohet njé votim i fshehté nélidhje me
pércaktimin e numrit te votave pro dhe kundér vendimit.

Neni 12: Votat e Ortakéve

Né pérputhje me té drejtat ose kufizimet g& rrjedhin nga kuotat, ¢do kuoté i jep ortakut (né rastin




Ifur i?shté indi\{id) t& pranishém apo pérfagésuesit té tij t& autorizuar ose ortakut (ne rastin kur
éshté person juridik) i cili éshté i pranishém permes pérfagésuesit ligjor apo pérfagésuesit té
autorizuar né ményré té rregullt, t& drejtén e njé vote.

Asnjé ortak nuk do t& votojé né mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme, personalisht ose
népérmjet pérfagésuesve, né lidhje me kuotén e zotéruar prej tij, nése nuk ka shlyer térésisht
detyrimet q& kané té b&jné me kété kuote.

Cdo kundérshtim né kohé pér cilésiné e njé votuesi do ti komunikohet Kryetarit, vendimi i té cilit do
té jeté pérfundimtar. Té gjitha votat e pakundérshtuara ne njé mbledhje ose mbledhje t& shtyré do
t& jené té vlefshme.

Neni 13- Votimi me Prokuré

Pé&rfagésuesi do t& emérohet nga ortaku sipas formés ge miratohet nga Administratori | shogerise
ose prokure perfagesimi.

Caktimi me shkrim i pérfagésuesit ose njé kopje e noterizuar apo e miratuar nga Administratorét
depozitohet né seliné e shogérisé duhet té depozitohet jo mé voné se 48 oré pérpara orés sé
mbledhjes ose mbledhjes sé shtyré, né té cilén duhet t& votojé pérfagésuesi.

Neni 14- Hetimet e posagme

Personi ose personat gé plotésojné kushtet per t& kérkuar emérimin apo zévendésimin e njé
eksperti t& fushés sipas nenit 91 t& Ligjit paragesin njé kérkesé té tilié népérmjet depozitimit t& njé
deklarate noteriale né seling e shogérisé e cila vérteton se personi ose personat plotésojné kushtet
pér kryerjen e kétij veprimi.

Neni 15- Administrimi

Shogeria ad ministrohet nga nje ose disa administrator, qofshin keta dhe jo ortak, te cilet emerchen
ose shkarkohen nga Asambleja e zakonshme .Adminstratori/et gendrojne ne postin e tyre per pese
viet financiare, me mundesine per tu rizgjedhur.

Administratorifet kane te gjitha kompetencat per te vepruar ne mardhenie me te tretet, ne interes te
shogerise dhe ne emer te saj, ne te gjitha rrethanat ge kane lidhje me objektin e Shogerise, me
perjashtim te kompetencave qe ligji apo statuti ja jep Asamblese se Ortakeve.

Administrator i shogerise eshte Z. ZAMIR VELIU per nje afat 5 ( pese ) vjecar .Ajo do te ndieke te
gjitha procedurat e nevojshme per rregjistrimin e shogerise ne Qendren Kombetare te
Rregjistrimit{QKR).

Te gjitha shpenzimet ge do te kryen deri ne rreg jistrimin e shogerise si person juridik do te
perfshihen ne bilancin e shogerise.

Neni 16- Ekspertet Kontabel te Autorizuar.

Shogeria do te kontrollohet nga nje ose disa eksperte kontabel te autorizuar te zgjedhur nga listae
Institutit te Eksperteve Kontabel te Autorizuar. Ne caktimin e eksperteve kontabel te autorizuar
mbahen parasysh perjashtimet dhe pa pajtushmerite e percaktuara nga ligji “Per tregtaret dhe
shogerite tregtare”.

Eksperti/et kontabel te autorizuar emerohen nga asambleja e pérgjithshme,ne afatet e
parashikuara nga ligji, me te drejte rizgjedhje ne kushtet e marrjes sé vendimeve qé kérkojné njé
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shumicé té zakonshme.

Detyrimet dhe te drejtat e Eksperteve Kontabel te Autorizuar te shogerise jane ato te parashikuara

nga ligji “Per tregtaret dhe shogerite tregtare”. Raportet qe ata pergatisin depozitohen ne seline e
shogerise, ne afatet e parashikuara nga ligji.

KAPITULLI IV
VITI FINANCIAR, BILANCI VJETOR, SHPERNDARJA E FITIMEVE

Neni 17- Viti financiar dhe bilanci vjetor.

Viti financiar fillon me 1 Janar dhe mbaron me 31 dhjetor.

Viti i pare financiar fillon ne daten e regjistrimit te Shogerise ne Rregjistrin Tregtar, prane Qendes
Kombetare te Rregjistrimit, dhe perfundon ne 31 dhjetor te te njejtit vit.

Pasqyrat financiare,raporti i administrimit dhe raporti i ekspertit/ve kontabel te autorizuar miratohen
nga asambleja e pérgjithshme ne kushtet e marrjes sé vendimeve qé kérkojné njé shumicé té
zakonshme.

Miratimi i dokumentave ge lidhen me vitin financiar duhet te behet brenda 6 (gjashte) muajve ge
nga fundi i vitit financiar.

Neni 18- Dividendét

Pas plotésimit t& parashikimeve té nenit 77 t€ Ligjit, shogéria me shumicé té kualifikuar t& votave
s& Asamblesé sé Pérgjithshme mund té deklarojé shpérndarjen e dividendéve népérputhje me té
drejtat pérkatése té ortakéve.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe nga té drejtat g& lidhen me kuotat, tégjithé
dividendét deklarohen dhe paguhen né pérputhje me shumat e paguara pér kuotat pérté cilét
paguhet dividendi. Té gjithé dividendét pjesétohen dhe paguhen né pérpjesétim tédrejté me
shumat e paguara pér kuotat, pjesés ose pjeséve te periudhés pér t& cilén paguhetdividendi; né
rast se kuota emetohet me kushtin e pérfitimit t& dividendit nga njé daté ecakiuar, dividendi do té
paguhet né pérputhje me kété kusht.

Asnjé dividend ose pagesé né para qé lidhet me njé kuoté nuk do t& mbarté interesa ndajshogérisé
nése nuk parashikohet nga té drejtat g& lidhen me kuotén.

Cdo dividend gé nuk éshté kérkuar t& paguhet brenda dymbédhjeté vjetéve nga data ematurimit,
né rast se vendoset me shumicé t& kualifikuar votash nga Asambieja ePérgjithshme, do té
pérfitohet nga shogéria e cila nuk do té jeté mé e detyruar gé ta paguajéaté.

Neni 19- Kalimi i Fitimeve né Kapitalin Themeltar

Administratorét, pas vendimit t& marré nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicé té kualifikuar
votash dhe duke pasur parasysh parimet e pércaktuara né nenin 14 té Ligjit, mund t& vendosin t&
kalojné né& kapitalin themeltar t& shogérisé fitimet e pashpérndara té cilat nuk do t€ pérdoren per té
paguar dividendé preferencialé apo shuma té tiera t& parashikuara pér rezervat e kapitalit te
shogérisé.
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KAPITULLI IV
SHPERNDARJA DHE LIKUJDIMI | SHOQERISE
Neni 20- Prishja, Likujdimi

Perjashtuar rastin e nje prishje me vendim gjyqi e parashikuar nga ligji, shogeria mund te prishet
ne cdo kohe, me vendimin e marré me shumicén e kualifikuar s& votave t& Asamblesé sé
Pérgjithshme.

Pervec rastit te bashkimit ose te ndarjes, prishja e shogerise per cfardo shkaku gofte sjell likujdimin

e saj. Likujdimi kryet nga nje ose disa likujdatore te emeruar nga Asambleja, te cilet kryejne kete
detyre ne perputhje statutin e shoqgerise, ligjin “Per tregtaret dhe shogerite tregtare” dhe kerkesat e
tiera ligjore.

Likujdatori perfageson shogerine. Ai ka kompetenca te plota per te shitur aktivet e shogerise, per
te shlyer kreditoret dhe per te shperndare mbetjen e disponushme ne perpjestim me pjeset e
ortakeve ne kapitalin e rregjistruar.

Me perfundimin e procedures se likujdimit te Shogerise, Asambleja do te vendose, me vendimin e
marré me shumicén e kualifikuar sé votave, mbi bilancin finananciar perfundimtar mbi viefshmerine
e punes se kryer nga likujduesit dhe mbi perfundimin e procesit te likujdimit.

Neni 21- Transformimi i Shogerise.

Shogeria mund te ndyshoje formen e saj ligjore nepermjet shnderrimit, ne perputhje me kerkesat e
nenit 228 te ligjit “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”, me vendimin t& Asamblesé sé Pérgjithshme
te marré me shumicén e kualifikuar sé votave.

Neni 22-Kundershtimet

Te gjitha kundershtimet ose mosmarrveshjet ge mund te lindin gjate funksionimit te shoqerise ose
gjate likujdimit te saj, midis ortakeve ose nje apo me shume prej tyre dhe shogerise, do te
diskutohen ne menyre te drjetperdrejte midis te interesuareve per ti zgjidhur migesisht. Ne rast te
kundert i nenshtrohen juridiksionit te gjykatave kompetente ne kushtet e parashikuara nga
legjislacioni Shqiptar ne fugi.

Neni 23- Shpenzimet.

Te gjitha shpenzimet e kryera perpara firmosjes se statutit dne ato midis dates se firmosjes se
statutit e rregjistrimit te shogerise ne rregjistrin tregetar, jane shpenzime ge do perballohen nga
shogeria.

Neni 24- Te tjera

Ky statut eshte pergatitur ne kater kopje dhe eshte nenshkruar nga themeluesit me  08.08.2017

ORTAKU THEMELUES
ZAMIR VELIU
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